РЕШЕНИЕ

по делу № 14-06/03-93

24 марта 2014 года                                                                                       г. Волгоград

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Управление) по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в составе:

Р.А. Литвинова – председателя Комиссии, начальника отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

А.П. Великанова – члена комиссии, заместителя начальника отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

А.А. Тынянкиной - члена Комиссии, старшего государственного инспектора отдела
контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе,

с участием:

- Чернышева А.В., представителя ООО «НОВЫЙ МИР» по доверенности от 24.03.2014
года № 4, представителя ООО «Темп» по доверенности от 24.03.2014 года № 10,

- Карауловой А.А., представителя ФГКУ УВО ГУ МВД России по Волгоградской
области по доверенности от 24.03.2014 года № 13,

- Безродного Т.В., представителя ФГКУ УВО ГУ МВД России по Волгоградской
области по доверенности от 24.03.2014 года № 12,

рассмотрев материалы дела № 14-06/03-93, возбужденного по жалобам ООО
«НОВЫЙ МИР» и ООО «Темп» на действия Заказчика при проведении запроса
котировок на «Поставка сухих кормов для служебных собак ФГКУ УВО ГУ МВД
России по Волгоградской области» (реестровый номер заказа №
0129100006414000019),

УСТАНОВИЛА:

В Управление 18.03.2014 года  (вх. № 2036 и вх. № 2035) поступили жалобы ООО
«НОВЫЙ МИР» и ООО «Темп» на действия Заказчика при проведении запроса
котировок на «Поставка сухих кормов для служебных собак ФГКУ УВО ГУ МВД
России по Волгоградской области» (реестровый номер заказа №
0129100006414000019).

Согласно доводам жалоб ООО «НОВЫЙ МИР» и ООО «Темп», извещение о
проведении запроса котировок противоречит требованиям  Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

При рассмотрении жалобы представитель Заявителей требования поддержал в
полном объеме.

При рассмотрении жалобы представители Заказчика возражали против
заявленных требований, в удовлетворении жалобы просили отказать.

Выслушав доводы сторон, ознакомившись с представленными документами,
Комиссия Управления пришла к следующим выводам по существу доводов
жалобы.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентными способами
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы
(открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс,
закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также -
электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений.

Главой 3 параграфом 3 Закона о контрактной системе установлены требования и
порядок проведения закупок путем запроса котировок.

Под запросом котировок понимается способ определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), при котором информация о закупаемых для
обеспечения государственных или муниципальных нужд товарах, работах или
услугах сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении запроса котировок и
победителем запроса котировок признается участник закупки, предложивший
наиболее низкую цену контракта (ч. 1 ст. 72 Закона о контрактной системе).

Комиссией установлено, что 14 марта 2014 года Заказчиком – Федеральным
государственным казенным учреждением «Управление вневедомственной охраны
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Волгоградской области», публично объявлено о проведении запроса котировок на
«Поставка сухих кормов для служебных собак ФГКУ УВО ГУ МВД России по
Волгоградской области» (реестровый номер заказа № 0129100006414000019), с
начальной (максимальной) ценой контракта 259 945,30 рублей, посредством
размещения извещения о проведении указанного запроса котировок на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

В Приложении № 3 к извещению о проведении запроса котировок «Техническое

consultantplus://offline/ref=4439A4CCDA26DC43185F89244CD7126386BDDD579637D14B5A8DCEAA2F6C4DFC0C5A1752E59A9E7F6CJ9I

задание на поставку сухих кормов для служебных собак» установлены требования
к товару, характеристики и количество товара, подлежащему поставке при
исполнении государственного контракта, заключаемого по результатам
размещения заказа.

ООО «НОВЫЙ МИР» и ООО «Темп» в своих жалобах указывают, что Заказчик
заведомо составляет техническое задание таким образом, чтобы исключить
возможность подачи эквивалентных товаров, которые схожи по функциональным и
потребительским свойствам, что ограничивает других поставщиков при
предложении эквивалента.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Комиссией Управления установлено, что рассматриваемое извещение о
проведении запроса котировок не содержит указания на товарные знаки, знаки
обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели,
промышленные образцы, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а сформулированные в извещении о проведении
запроса котировок требования к поставляемому товару не могут безусловным
образом свидетельствовать о нарушении требований Закона о контрактной
системе.

ООО «НОВЫЙ МИР» и ООО «Темп» не представлены допустимые доказательства,
подтверждающие факт ограничения положениями технического задания
извещения о проведении запроса котировок количества участников закупки.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления считает недоказанным
факт ограничения положениями технического задания извещения о проведении
запроса котировок количества участников закупки.

На основании изложенного, Комиссия Управления установила, что жалобы ООО

«НОВЫЙ МИР» и ООО «Темп» являются необоснованными.

По результатам проведения внеплановой проверки в соответствии с ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссией Управления установлено следующее.

1. Согласно ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе, в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Комиссией управления установлено, что в проекте государственного контракта,
являющегося неотъемлемой частью извещения о проведении запроса котировок,
не содержит положений о штрафе в случае неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер
штрафа либо ссылки на Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом».

Таким образом, Заказчиком нарушены требования ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной
системе.

2. В части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

2) правомочность участника закупки заключать контракт;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об

consultantplus://offline/ref=946EA28FC014244FDC9ECE39C43D92CFCCD62E5968818E087AE32F3FE22B27FD89AAFF22E72A40D4d3qDL

открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

6) утратил силу с 1 января 2014 года. - Федеральный закон от 28.12.2013 N 396-ФЗ;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в

consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF53415AE89F8C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B679PChCL
consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF51495FE59E8C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B279CCP6hDL
consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF51495FE59E8C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B279CEP6hAL
consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF53415AE89C8C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B278CE6B82PEhBL

качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества.

 Согласно п. 1 ч. 1 ст. 73 Закона о контрактной системе, в извещении о проведении
запроса котировок должна содержаться следующая информация: информация,
указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 настоящего Федерального закона (в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8
данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), требования,
предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в
соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона.

В извещении о проведении запроса котировок отсутствует исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками запроса
котировок в соответствии со статьей 31 Закона о контрактной системе. Заказчиком
не установлен перечень документов, которыми будет подтверждаться
правомочность участника закупки заключать контракт.

В извещении о проведении запроса котировок в разделе «Преимущества и
требования к участникам», среди прочего, установлено: «Единые требования к
участникам (в соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ)».

Таким образом, в извещении о проведении запроса котировок отсутствует
конкретное указание на то, каким требования должен соответствовать участник
закупки.

На основании изложенного, Комиссия Управления установила, что Заказчиком
нарушены требования п. 1 ч. 1 ст. 73, ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе.

В целях устранения выявленных в действиях Заказчика нарушений
законодательства о контрактной системе, Комиссия считает необходимым выдать
Заказчику предписание об устранении нарушения законодательства РФ о
контрактной системе.

На основании излаженного, руководствуясь главой 6 Федерального Закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Управления

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=39D384FAE519CCD9CE01A11EDD8F524D4D9F1FF2C4C9B7AE1E48236062BAD8BDE95DCD48AE60B1C2z4bDL
consultantplus://offline/ref=39D384FAE519CCD9CE01A11EDD8F524D4D9F1FF2C4C9B7AE1E48236062BAD8BDE95DCD48AE60B1C2z4b8L
consultantplus://offline/ref=39D384FAE519CCD9CE01A11EDD8F524D4D9F1FF2C4C9B7AE1E48236062BAD8BDE95DCD48AE61B3C0z4bAL
consultantplus://offline/ref=39D384FAE519CCD9CE01A11EDD8F524D4D9F1FF2C4C9B7AE1E48236062BAD8BDE95DCD48AE61B7C6z4b9L
consultantplus://offline/ref=39D384FAE519CCD9CE01A11EDD8F524D4D9F1FF2C4C9B7AE1E48236062BAD8BDE95DCD48AE60B7C1z4b9L
consultantplus://offline/ref=39D384FAE519CCD9CE01A11EDD8F524D4D9F1FF2C4C9B7AE1E48236062BAD8BDE95DCD48AE60B7C1z4b9L

1. Признать жалобы ООО «НОВЫЙ МИР» и ООО «Темп» на действия Заказчика при
проведении запроса котировок на «Поставка сухих кормов для служебных собак
ФГКУ УВО ГУ МВД России по Волгоградской области» (реестровый номер заказа №
0129100006414000019) необоснованными.

2. Признать Заказчика - Федеральное государственное казенное учреждение
«Управление вневедомственной охраны Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской области» – нарушившим
п. 1 ч. 1 ст. 73, ч. 1 ст. 31, ч. 5 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушения законодательства РФ
о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в Арбитражный Суд Волгоградской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.